
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 

SETTORE I 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Presa atto verbale democrazia 
partecipata del 04/10/2024. Riapertura dei termini 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 1059   del 21-10-2024 
 

N. Generale 2660   del 21-10-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Elisa Augugliaro; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore I il servizio “Area Amministrativa”; 
 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 

Responsabile del Sett. I il Dott. Belvisi Salvatore; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 

di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Elisa Augugliaro, indicata in premessa ed allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2660 del 21-10-2024 - Pagina 2 di 4  

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott.ssa Emanuela Cornado 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2660 del 21-10-2024 - Pagina 3 di 4  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminare n. 1065 del 18-10-2024 
 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Presa atto verbale democrazia partecipata del 
04/10/2024. Riapertura dei termini 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visto  il comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014, come modificato dal comma 2 

dell'articolo 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015 che prevede, tra l'altro, l'obbligo per i Comuni 
assegnatari delle risorse oggetto del decreto di cui sopra di "spendere almeno il 2 per cento 
delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell'esercizio finanziario successivo delle somme  non utilizzate secondo tale modalità"; 

 
Che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014 (come 

modificata dal comma 2 dell’art.6 del L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “Democrazia partecipata 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
Comune”; 

 
Che con Delibera G.M. n. 33 del 27/05/2019 è stato approvato il regolamento Comunale di 
Democrazia Partecipata ai sensi e per effetti di cui all’art. 6 alla L.R. 28/01/2014 n.5; 
Richiamata la Delibera di G.M.  n.69 del 28/03/2024 avente per oggetto “Individuazione aree 
tematiche Democrazia Partecipata anno 2024” 
Dare atto che: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti, n.1223/Reg. albo del 11/04/2024, è stato 
pubblicato all’albo pretorio dal 11/04/2024 al 20/05/2024; 

- entro i termini prefissi nell’Avviso pubblico, sono pervenute n.14 istanze di partecipazione 
alle selezione di che trattasi e precisamente da parte dei seguenti cittadini e/o associazioni: 

 Associazione L’Albero Azzurro, Prot. n.10323 del 20/05/2023 

 Associazione dai un sorriso, Prot. n.9342 del 07/05/2024 

 Il Piccolo Principe, prot. 9972 del 14/05/2024 

 Il Piccolo Principe, prot. 9973 del 14/05/2024 

 Agorà, prot. 10278 del 17/05/2024 

 Siragusa Stefania, 21670 del 20/05/2024 

 ASD PGS Madonna della Pace, 10329 del 20/05/2024 

 Belvisi Ivano, 10341 del 20/05/2024 

 Circolo Ogigia,  10339 del 20/05/2024 

 Pantelleria Corpo Mente e Spirito, 10350 del 20/05/2024 

 Tennis School Pantelleria ASD, 9153  del  06/2024 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2660 del 21-10-2024 - Pagina 4 di 4  

 ASD L’Airone dei Venti, 10258 del 17/05/2024 

 ASD L’Airone dei Venti,  10266 del 17/05/2024 
Presa atto che in data 04/10/2024, come previsto dall’art. 4 del Regolamento di Democrazia 
Partecipata il Tavolo Tecnico, composto da Vice Sindaco – Assessore alla Cultura – Dott.ssa 
Adelina Francesca Pineda, Assessore allo sport – Dott.ssa Benedetta Culoma e il responsabile del 
Settore I – Dott. Salvatore Belvisi, si sono riuniti allo scopo di valutare, secondo i criteri fissatine 
nel predetto Regolamento, le proposte progettuali pervenute; 
Preso atto delle risultanze del verbale di detta riunione, nel corso della quale i responsabili hanno 
verificato i progetti ammissibili e non ammissibili come da verbale allegato A 
Ravvisato pertanto la necessità di riaprire i termini di presentazione delle proposte progettuali al 
fine di consentire la presentazione di nuovi progetti di Democrazia Partecipata per l’anno 2024 ed 
evitare la restituzione delle somme non utilizzate; 
 
Visti: 

- il vigente O.RR.EE.LL. 
- Lo statuto Comunale 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito  
 

PROPONE 
1) APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche sotto il profilo motivazionale. 
2) PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale di Democrazia Partecipata del 04/10/2024.  
3) PROCEDERE ad una riapertura dei termini per la presentazione di proposte, a mezzo nuovo 

avviso con scadenza quindicinale al fine di poter definire tutto il procedimento entro il 
20/11/2024.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Elisa Augugliaro 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


